
     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 1 di 4 

 

   Determinazione n. 263  del 22/12/2023 

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA IN UNIONE DI 

ACQUISTO TRA CASE DI RIPOSO DEL RAMO RC AUTO E CVT MEZZI DI 

PROPRIETA' ALLA COMPAGNIA VITTORIA ASSICURAZIONI SPA. 

PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2026. CIG ZC23DE92CD. 

 

 

IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario – Direttore n. 303 del 07/12/2020 con la 

quale era stato aggiudicato il servizio di copertura assicurativa per il Ramo RCA E CVT Ente alla 

Compagnia Assurfinance snc, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023, a seguito di procedura di 

gara in unione di acquisto tra IPAB; 

 

VISTA la scadenza contrattuale l’Ente si è attivato per istruire la procedura più idonea per 

garantire gli interessi pubblici; 

 

RICORDATO che non sono presenti Convenzioni Consip, si è ritenuto di confermare la 

modalità procedurale precedentemente utilizzata e di proporsi sul mercato come unione di acquisto 

tra Pubbliche Amministrazioni, per ramo assicurativo, in virtù dei buoni risultati conseguiti con la 

precedente esperienza, grazie al fatto che le IPAB gestiscono servizi similari socio-assistenziali e 

sanitari di tipo residenziale e semiresidenziale per anziani auto e non autosufficienti, al fine di 

abbattere i costi gestionali e beneficiare delle conseguenti economie di scala; 

 

ATTESO CHE in funzione della spesa contrattuale presunta, consistente nel premio 

assicurativo stimato, si è dato atto che il D.Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti) individua la 

procedura da utilizzare nell’affidamento diretto di cui all’art. 50, co. 1, lett. b); 

 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario – Direttore n. 30 del 20/02/2023 con la 

quale veniva affidato al Broker B&S il servizio di brokeraggio per il biennio 2023/2024, il quale 

comprende anche l’effettuazione di indagini di mercato per acquisire le proposte e le quotazioni da 

parte delle Compagnie Assicurative, sulla base di capitolati predisposti dal Broker e di tutela per le 

esigenze e gli interessi dei committenti; 

 

PRESO ATTO CHE a seguito dell’indagine effettuata il Broker ha sottoposto (ns prot. n. 

2082 del 22/12/2023) le proposte pervenute, provenienti da Compagnie in possesso di documentate 

e pregresse esperienze idonee, che per il lotto in oggetto sono state UnipolSai Assicurazioni SpA, 

Nobis Compagnia di Assicurazioni SpA e Vittoria Assicurazioni SpA; 

 

CONSIDERATO CHE sulla base delle valutazioni effettuate si attesta che l’offerta di 

maggiore convenienza è stata presentata da Vittoria Assicurazioni SpA, che risulta congrua, seria, 

sostenibile e realizzabile; 

 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 2 di 4 

 

VISTO CHE complessivamente per tutti gli Enti committenti, nel ramo in oggetto, la 

procedura ha avuto un esito favorevole, in quanto:  

- la Compagnia ha accettato le condizioni di capitolato proposte, dagli Enti committenti, 

tramite il Broker; 

- il premio è più basso rispetto alle altre proposte; 

 

ACCERTATO CHE tali risultati positivi di particolare rilievo sono il frutto delle economie 

di scala e dei vantaggi che le Pubbliche Amministrazioni ottengono nel momento in cui pianificano 

politiche e strategie comuni di intervento; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione approvato con delibera del Commissario 

Straordinario Regionale n. 29 del 25/11/2016; 

PRESO ATTO dei pareri, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000 acquisiti in forma digitale: 

 

in ordine alla regolarità tecnica dell’atto 

Parere Favorevole Il Responsabile dell’Istruttoria f.to dott. Marco Gianolli 

in ordine alla regolarità contabile dell’atto 

Parere Favorevole 
Il Responsabile dell’ufficio 

Ragioneria 
f.to dott. Marco Gianolli 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto di cui all’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 (codice dei contratti) alla compagnia Vittoria Assicurazioni SpA la copertura 

assicurativa per i rami rc auto e cvt mezzi di proprietà, alle condizioni presentate tramite il 

Broker, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 

3. DI DARE ATTO che il premio complessivo triennale del ramo RCA di € 6.171,00, sarà 

imputato al conto n. 4.1.2.41.1 “Assicurazioni RCA” con la seguente suddivisione: 

- € 2.057,00 del bilancio economico di previsione 2024; 

- € 2.057,00 del bilancio economico di previsione 2025; 

- € 2.057,00 del bilancio economico di previsione 2026; 

 

4. DI DARE INOLTRE ATTO che il premio complessivo triennale del ramo CVT Mezzi di 

proprietà di € 1.532,25, sarà imputato al conto n. 4.1.2.41.2 “Assicurazioni RCT - RCO” con la 

seguente suddivisione: 

- € 510,75 del bilancio economico di previsione 2024; 

- € 510,75 del bilancio economico di previsione 2025; 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 3 di 4 

 

- € 510,75 del bilancio economico di previsione 2026; 

 

5. DI STIPULARE il contratto in modalità elettronica mediante l’invio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;  

 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento con successivo atto delle prestazioni 

autorizzate nei termini accordati tra le parti; 

 

7. DI DARE ATTO che per il presente incarico è stato generato il CIG ZC23DE92CD tramite il 

sistema ANAC; 

 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti del 

T.U.E.L. n. 267/00 e d.lgs. n. 33/13 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 f.to dott.ssa Flavia Casetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella 

banca dati dell’Istituto Bon Bozzolla IPAB ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo on line dell’Istituto e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 f.to dott.ssa Flavia Casetta 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

Farra di Soligo, _______________________ IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 dott.ssa Flavia Casetta 

  

 
 

 

 

 


